
CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2011Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2011

EXTRATO DE TERMOS DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 
E ACEITAÇÃO DE BOLSA - EDITAL Nº 014/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291862
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: FELIPE SILVA VIEIRA.
FINALIDADE: Concessão de Bolsa de Extensão no País EXP 
03, como forma de apoiar as atividades de Pesquisa, conforme 
o edital 012/2009 - Programa de Apoio a Núcleos de Excelência 
- PRONEX /FAPESPA/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.045,89 (Um mil e quarenta e cinco 
reais e oitenta e nove centavos)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/10/2011 a 30/05/2013.
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MARCIA DE NAZARÉ COSTA ASSIS DO 
NASCIMENTO.
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Apoio Técnico, como 
forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo 
bolsista, conforme Edital nº 014/2009 Programa de Apoio a 
Núcleos de Excelência - PRONEX /FAPESPA/CNPq – MUDANÇAS 
CLÍMATICAS.
VALOR DA BOLSA: R$ 483,01 (quatrocentos e oitenta e três 
reais e um centavo)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/10/2011 a 30/05/2013.
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA
EXTRATO DE TERMOS DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 

E ACEITAÇÃO DE BOLSA - EDITAL Nº 013/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291865

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: FERNANDA BRAGA MONTEIRO.
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica 
- PPIC, como forma de apoiar as atividades a serem 
desenvolvidas pelo bolsista, conforme o Edital nº 013/2009 
Pesquisa para o SUS gestão compartilhada em saúde PPSUS/
MS/CNPQ/FAPESPA/SESPA.
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (trezentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/10/2011 A 28/12/2011.
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: EVERSON VANDO MELO MATOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica 
- PPIC, como forma de apoiar as atividades a serem 
desenvolvidas pelo bolsista, conforme o Edital nº 013/2009 
Pesquisa para o SUS gestão compartilhada em saúde PPSUS/
MS/CNPQ/FAPESPA/SESPA.
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (trezentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/10/2011 A 28/12/2011.
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: PATRICK FARIAS LOPES
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica 
- PPIC, como forma de apoiar as atividades a serem 
desenvolvidas pelo bolsista, conforme o Edital nº 013/2009 
Pesquisa para o SUS Gestão Compartilhada em Saúde PPSUS/
MS/CNPQ/FAPESPA/SESPA.
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (trezentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/10/2011 A 28/12/2011.
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 

E ACEITAÇÃO DE BOLSAS - ACORDO Nº 017/2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291841

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: ANDRE MAURICIO RIBEIRO DOS SANTOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA, como forma de apoiar as atividades a serem 
desenvolvidas pelos bolsistas, conforme o Edital nº 005/2009 
PROGRAMA DE APOIO AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO 
(PADRC), vinculado ao Acordo nº 017/2010.

VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/10/2011 A 30/05/2012.
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: ELLON LOBO DA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA, como forma de apoiar as atividades a serem 
desenvolvidas pelos bolsistas, conforme o Edital nº 005/2009 
PROGRAMA DE APOIO AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO 
(PADRC), vinculado ao Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/10/2011 A 30/05/2012.
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: HAGI LOPESCU SILVA CARVALHO
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA, como forma de apoiar as atividades a serem 
desenvolvidas pelos bolsistas, conforme o Edital nº 005/2009 
PROGRAMA DE APOIO AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO 
(PADRC), vinculado ao Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/10/2011 A 30/05/2012.
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: HARLEY FARIAS DOLZANE
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA, como forma de apoiar as atividades a serem 
desenvolvidas pelos bolsistas, conforme o Edital nº 005/2009 
PROGRAMA DE APOIO AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO 
(PADRC), vinculado ao Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/10/2011 A 30/05/2012.
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: LUIS FERNANDO SIQUEIRA PINTO
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA, como forma de apoiar as atividades a serem 
desenvolvidas pelos bolsistas, conforme o Edital nº 005/2009 
PROGRAMA DE APOIO AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO 
(PADRC), vinculado ao Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/10/2011 A 30/05/2012.
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: LAURA CAROLINE DE CARVALHO DA COSTA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA, como forma de apoiar as atividades a serem 
desenvolvidas pelos bolsistas, conforme o Edital nº 005/2009 
PROGRAMA DE APOIO AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO 
(PADRC), vinculado ao Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/10/2011 A 30/05/2012.
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: LÉO DAIKI SHINOMIYA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA, como forma de apoiar as atividades a serem 
desenvolvidas pelos bolsistas, conforme o Edital nº 005/2009 
PROGRAMA DE APOIO AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO 
(PADRC), vinculado ao Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/10/2011 A 30/05/2012.
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: LUANNA DE MELO PEREIRA FERNANDES
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA, como forma de apoiar as atividades a serem 
desenvolvidas pelos bolsistas, conforme o Edital nº 005/2009 
PROGRAMA DE APOIO AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO 
(PADRC), vinculado ao Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/10/2011 A 30/05/2012.
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: NAYARA CRISTINA MONTEIRO CARNEIRO
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA, como forma de apoiar as atividades a serem 
desenvolvidas pelos bolsistas, conforme o Edital nº 005/2009 
PROGRAMA DE APOIO AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO 
(PADRC), vinculado ao Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/10/2011 A 30/05/2012.
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: RAULEM SANTANA SANTOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA, como forma de apoiar as atividades a serem 

desenvolvidas pelos bolsistas, conforme o Edital nº 005/2009 
PROGRAMA DE APOIO AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO 
(PADRC), vinculado ao Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/10/2011 A 30/05/2012.
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: RAYANNE VALÉRIA VAZ SENA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA, como forma de apoiar as atividades a serem 
desenvolvidas pelos bolsistas, conforme o Edital nº 005/2009 
PROGRAMA DE APOIO AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO 
(PADRC), vinculado ao Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/10/2011 A 30/05/2012.
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: RICARDO FELIPE ALEXANDRE DE MELLO
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA, como forma de apoiar as atividades a serem 
desenvolvidas pelos bolsistas, conforme o Edital nº 005/2009 
PROGRAMA DE APOIO AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO 
(PADRC), vinculado ao Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/10/2011 A 30/05/2012.
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: ROBERTA BORGES ANDRADE
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA, como forma de apoiar as atividades a serem 
desenvolvidas pelos bolsistas, conforme o Edital nº 005/2009 
PROGRAMA DE APOIO AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO 
(PADRC), vinculado ao Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/10/2011 A 30/05/2012.
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 

E ACEITAÇÃO DE BOLSAS - ACORDO Nº 017/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291845

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: ALESSANDRA DE MORAES SOUSA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA, como forma de apoiar as atividades a serem 
desenvolvidas pelos bolsistas, conforme o PROGRAMA 
INSTITUCIONAL DE ATRAÇÃO DE DOUTORES (PIAD), 
vinculado ao Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/10/2011 A 24/06/2012.
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: ARTUR SALES DE ABREU VIEIRA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA, como forma de apoiar as atividades a serem 
desenvolvidas pelos bolsistas, conforme o PROGRAMA 
INSTITUCIONAL DE ATRAÇÃO DE DOUTORES (PIAD), 
vinculado ao Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/10/2011 A 24/06/2012.
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: CINTIA LEIKA HAYASHI
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA, como forma de apoiar as atividades a serem 
desenvolvidas pelos bolsistas, conforme o PROGRAMA 
INSTITUCIONAL DE ATRAÇÃO DE DOUTORES (PIAD), 
vinculado ao Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/10/2011 A 24/06/2012.
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: ÉRICO TENÓRIO FRANÇA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA, como forma de apoiar as atividades a serem 
desenvolvidas pelos bolsistas, conforme o PROGRAMA 
INSTITUCIONAL DE ATRAÇÃO DE DOUTORES (PIAD), 
vinculado ao Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/10/2011 A 24/06/2012.
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: ISABELLE CHRISTINE VIEIRA DA SILVA MARTINS
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA, como forma de apoiar as atividades a serem 
desenvolvidas pelos bolsistas, conforme o PROGRAMA 
INSTITUCIONAL DE ATRAÇÃO DE DOUTORES (PIAD), 
vinculado ao Acordo nº 017/2010.


